

Số 24 /KH-UBND

Quảng Khê, ngày 12 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Quảng Khê

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về chuyển đổi số tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 151-KH/TU ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 1410/KH-UBND ngày 8 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

UBND xã Quảng Khê ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, đoàn viên, thanh niên, người dân, doanh nghiệp, đặc biệt là người cao tuổi, người ở thôn, bon khó khăn hoặc người ít tiếp xúc với công nghệ; qua đó, giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên, người dân, doanh nghiệp tiếp cận và tận dụng công nghệ trong cuộc sống, nâng cao năng suất lao động, tạo cơ hội việc làm mới và hình thành cộng đồng thích ứng với chuyển đổi số để thúc đẩy xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn xã.

- Phổ cập kỹ năng số nâng cao cho người dân theo hướng cá nhân hóa, đào tạo về kỹ năng, quyền và trách nhiệm công dân số, triển khai nền tảng giúp người dân có kỹ năng sử dụng các loại hình dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ số thiết yếu khác trong các nhu cầu: Lĩnh vực y tế, giáo dục, giao thông, du lịch, ngân hàng...; cơ bản nắm được cách thức sử dụng dịch vụ khi có nhu cầu, góp phần đưa người dân lên môi trường mạng thông qua việc sử dụng các nền tảng số.

- Hình thành thói quen tiếp cận cơ hội việc làm trên môi trường số, tiếp cận các khóa học kỹ năng trực tiếp và trực tuyến, góp phần nâng cao kỹ năng số của xã hội, xóa mù công nghệ số cho người dân, đặc biệt là người dân tộc thiểu số.

- Thông qua việc triển khai thực hiện phong trào, góp phần thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về Kế hoạch bình dân học vụ số trên các phương tiện thông tin đại chúng như trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội...

- Việc triển khai thực hiện phong trào cần đảm bảo tính cấp thiết, đồng bộ, dễ tiếp cận, phù hợp với từng đối tượng tham gia.

- Hướng dẫn sử dụng các nền tảng học trực tuyến mở đại trà đến 100% cán bộ, công chức, người lao động, học sinh, đoàn viên, thanh niên, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, đoàn viên, thanh niên, người dân, doanh nghiệp tích cực tham gia đào tạo kỹ năng số và hoàn thành các khóa học đảm bảo theo chương trình đào tạo đã được cung cấp trên các nền tảng đào tạo trực tuyến và các khóa đào tạo trực tiếp do các cơ quan UBND tỉnh chủ trì tổ chức thực hiện.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Năm 2025

1. 80% cán bộ, công chức và người lao động trong các phòng ban cơ quan có hiểu biết về chuyển đổi số, có kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng số, dịch vụ số phục vụ công việc.

2. 100% học sinh trung học cơ sở, THPT và sinh viên đang theo học các trường đại học được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, có kỹ năng an toàn trong học tập và tương tác xã hội trong môi trường số.

3. 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, biết bảo vệ bản thân trên môi trường số.

4. 70% người dân trong độ tuổi trưởng thành được xác nhận đạt phô cấp tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền tảng VNelD.

5. 80% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hợp tác xã có kiến thức cơ bản về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động.

2. Năm 2026

1. 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan có hiểu biết về chuyển đổi số, có kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng số, dịch vụ số phục vụ công việc.

2. 100% học sinh từ tiểu học trở lên được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, nhận biết được nguy cơ, có kỹ năng bảo đảm an toàn trong môi trường số.

3. 100% người dân trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, tham gia tương tác, an toàn trên môi trường số.

4. 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành được xác nhận đạt phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền tảng VNelD.

5. 100% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, có kiến thức về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong bối cảnh hiện nay: (1) Phát triển và sử dụng hiệu quả các nền tảng số phục vụ công tác tuyên truyền (Công/Trang thông tin điện tử, ứng dụng Công dân số Lâm Đồng, nền tảng mạng xã hội phổ biến,...); (2) Thi đua tự học về chuyển đổi số, rèn luyện phát triển kỹ năng số đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị; khai thác có hiệu quả các dịch vụ, nền tảng số, các công nghệ số, nhất là trí tuệ nhân tạo trong công việc và cuộc sống; (4) Tôn vinh, khen thưởng cá nhân, tập thể có sáng kiến, cách làm hay.

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

Cơ quan phối hợp: Công an xã; Trung tâm Văn hóa, Thể thao; các phòng chuyên môn; Trung tâm có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, bắt đầu triển khai từ tháng 07/2025.

2. Triển khai phổ biến nền tảng “Bình dân học vụ số” tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn> của tỉnh Lâm Đồng: (1) Đề nghị Công an xã hỗ trợ triển khai nền tảng tại các phòng, cơ quan, thôn, bon (2) Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người dân biết và tham gia phong trào “Bình dân học vụ số” qua nền tảng; (3) Tham mưu văn bản yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thực hiện tự học qua nền tảng.

Cơ quan chủ trì: Công an xã.

Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và phòng chuyên môn có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, bắt đầu triển khai ngay sau khi có hướng dẫn của cấp trên.

3. Phát triển nền tảng số phục vụ triển khai phong trào học tập về kiến thức khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: (1) Triển khai tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, đoàn viên, thanh niên, người dân, doanh nghiệp biết và tham gia sử dụng nền tảng số khi đưa vào sử dụng; (3) Quản lý và triển khai, theo dõi kết quả học tập qua các nền tảng số. (4) hướng dẫn triển khai sổ tay điện tử Bình dân học vụ số của tỉnh Lâm Đồng tại địa chỉ (<https://binhdanhocvuso.lamdong.gov.vn>).

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn, Trung tâm có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” cho Tổ Công nghệ số cộng đồng: Phát động phong trào “Bình dân học vụ số” thông qua nền tảng tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn> đến tất cả các thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng.

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, trung tâm, Tổ công nghệ số cộng đồng.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, bắt đầu triển khai từ tháng 7/2025.

5. Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trong học sinh: Phát động phong trào “Bình dân học vụ số” thông qua nền tảng tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn> đến tất cả học sinh trường THCS& THPT dân tộc nội trú THPT trên địa bàn xã.

Cơ quan chủ trì: Các đơn vị trường học.

Cơ quan phối hợp: Các trường THPT, phòng chuyên môn có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, bắt đầu triển khai từ tháng 7/2025.

6. Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trong lực lượng đoàn viên, thanh niên: Phát động phong trào “Bình dân học vụ số” thông qua nền tảng tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn> đến tất cả lực lượng đoàn viên, thanh niên tại các thôn, bon trên địa bàn xã.

Cơ quan chủ trì: Đoàn thanh niên xã.

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, bắt đầu triển khai từ tháng 7/2025.

7. Chủ động thực hiện tuyên truyền, phổ biến về nền tảng học trực tuyến mở đại trà rộng rãi trên địa bàn xã, hướng dẫn cán bộ, chuyên viên các phòng chuyên môn, trung tâm đăng ký, sử dụng nền tảng học trực tuyến mở đại trà do Bộ Công an triển khai tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn>

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao.

Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, bắt đầu triển khai từ tháng 7/2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này sử dụng từ dự toán được giao hàng năm của các phòng chuyên môn, trung tâm theo quy định Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã.

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, Trung tâm tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phong trào “Bình dân học vụ số” theo yêu cầu của các cơ quan cấp trên.

- Xây dựng, duy trì hoạt động Sổ tay điện tử bình dân học vụ số tỉnh Lâm Đồng (<https://binhdanhocvuso.lamdong.gov.vn>).

- Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” cho nhóm đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan đơn vị.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học cử giáo viên hỗ trợ triển khai Phong trào lồng ghép thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” vào kế hoạch triển khai đề án, chương trình liên quan đến chuyển đổi số do Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hưởng ứng Phong trào “Bình dân học vụ số” trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

2. Công an xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng để triển khai Phong trào.

- Lồng ghép thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” vào kế hoạch triển khai đề án, chương trình liên quan đến chuyển đổi số do Công an chủ trì.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hưởng ứng Phong trào “Bình dân học vụ số” trong lực lượng Công an.

3. Phòng Kinh tế

- Lên phương án bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch đối với các nhiệm vụ, giải pháp cần đầu tư kinh phí như: Kinh phí triển khai hỗ trợ tổ công nghệ số cộng đồng, mô hình chợ số - nông thôn số...

- Lồng ghép thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” vào kế hoạch triển khai đề án, chương trình liên quan đến chuyển đổi số.

4. Các phòng chuyên môn, trung tâm, thôn, bon, Tổ công nghệ số cộng đồng

- Triển khai Kế hoạch này đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân trên địa bàn xã tham gia.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết, tham gia.

- Các phòng chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” tại đơn vị. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng hoặc chia sẻ các tài liệu đào tạo, phổ cập kiến thức số cho người dân trên địa bàn xã đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp và thông tin, báo cáo với Phòng Văn hóa - Xã hội theo quy định.

5. Đề nghị Đoàn thanh niên

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” cho Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã.

- Lồng ghép thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” vào các nội dung, hoạt động đến tất cả các chi đoàn trực thuộc.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hưởng ứng Phong trào “Bình dân học vụ số” trong lực lượng Đoàn viên thanh niên trên địa bàn xã.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc và cần sửa đổi, bổ sung Kế hoạch này, các đơn vị, phòng chuyên môn, Trung tâm kịp thời phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét, quyết định./.

Noi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Trung tâm Phục vụ HCC;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao;
- Các đơn vị trường học;
- Tổ CNS cộng đồng các thôn, bon;
- Lưu: VT, VH-XH.

